
Página 1 de 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 21/2019 Publicação: 30/01/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 21/2019

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 21/2019 Santo Antonio dos Lopes - MA, 30/01/2019  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
TERMO DE RATIFICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO,
através da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal, Sr. Emanuel Lima de Oliveira, no uso de
suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo
n.º031813-0001, Dispensa de Licitação n.º 013/2018, realizado nos moldes do art.
24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, que tem por objeto a Contratação de
pessoa jurídica para Prestação de serviços na locação de sistema integrado de
Folha de Pagamento, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal
de Planejamento e Administração, por meio do Departamento de Recursos
Humanos, de acordo com o que dispõe o art. 24 da Lei Nacional 8.666/93 e suas
alterações;

CONSIDERANDO as informações, pareceres técnico e jurídico, documentos e
despachos contidos nos autos do processo em epígrafe;

CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de dispensa de licitação para o
caso em tela por parte da Comissão Permanente de Licitação-CPL e da
Procuradoria Jurídica;

RESOLVE:

RATIFICAR a dispensa de licitação nº 013/2018, para contratara empresa
Sistema de Locação Contábil LTDA, inscrita no CNPJ. Nº 09.295.258/0001-37.

Essa ratificação se fundamenta no inciso II do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
e, ainda, de acordo com o artigo 26 do mesmo diploma legal.

O valor global do contrato é de R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais), que será pago
conforme dotação orçamentária específica e categoria econômica apropriada.

Providencie-se a celebração do necessário contrato e o empenhamento da
despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-se o presente ato
na imprensa oficial, consoante dispositivo legal, para fins de eficácia da ratificação
aqui proferida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 29 DE JANEIRO DE 2019.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 013/2018

Processo Administrativo n.º 031813--0001. Dispensa de Licitação n.º 013/2018. 1.
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO
MARANHÃO, através da Secretaria Municipal de planejamento e administração
do Municipal de Santo Antônio dos Lopes e empresa SISTEMA DE LOCAÇÃO
CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ. Nº 09.295.258/0001-37. 2. OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica para Prestação de serviços na locação de sistema
integrado de Folha de Pagamento, visando atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, por meio do
Departamento de Recursos Humanos. 3. Recursos Orçamentários: Órgão         
03 – Sec. Mun. Planejamento e Administração; Unidade Orçamentária 03.01 –
Secretaria Municipal Planejamento e Administração; Função 4 – Administração;
Sub-Função    122 – Administração Geral; Programa              0037 – Gestão de
Política de Administração Geral; Projeto Atividade               2.006 – Manut. e
Func. Da Sec. Mun. Planejamento e Administração; Classificação Econômica  
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa jurídica; Fonte de Recurso
010000 – Recursos Ordinários. 4. VALOR. R$ 9.000,00 (nove mil reais). 5. Base
Legal: Art. 24, inciso II, combinado com o art. 26, ambos da Lei Nacional n.º
8.666/93 e suas alterações posteriores.

Autorização em 23/01/2019 por Maria Lia Silva e Silva-Secretária Municipal
de Planejamento e Administração/SAL.

Ratificação em 29/01/2019 por Emanuel Lima de Oliveira- Prefeito Municipal

Santo Antônio dos Lopes-MA, 29 de janeiro de 2019

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Agricultura
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180146

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Agricultura.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Agricultura, conforme
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação
na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.



Página 2 de 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 21/2019 Publicação: 30/01/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 21/2019

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180141

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e
Trabalho, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do
edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade
com a proposta apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180140

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Educação.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade
Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.  

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180153

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Educação.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 19.400.717/0001-59

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações
descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade
Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Obras,
Habitação e Urbanismo
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180143

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA.



Página 3 de 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 21/2019 Publicação: 30/01/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 21/2019

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 1.083.600,00 (um milhão, oitenta e três mil, seiscentos reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.   

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180155

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Obras, Habitação e Urbanismo.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 19.400.717/0001-59

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 246.000,00 (duzentos quarenta e seis mil reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.  

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180139

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração,

conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180152

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 19.400.717/0001-59

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 106.800,00 (cento e seis mil, oitocentos reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180142

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83



Página 4 de 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 21/2019 Publicação: 30/01/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 21/2019

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação
na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.    

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180154

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 19.400.717/0001-59

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação
na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a proposta
apresentada pela CONTRATADA.  

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 80.400,00 (oitenta mil, quatrocentos reais).  

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.  

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

Secretaria Municipal de Trânsito,
Transporte e Mobilidade
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180144

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade.

CNPJ: 06.172.720/0001-10
CONTRATADO: JBL CONSTUTORA LTDA - ME

CNPJ: 18.857.915/0001 -83

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA.

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais).

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.    

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20180156

LICITAÇÃO: Pregão Presencial 001/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, através
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração e Secretaria Municipal
de Trânsito, Transporte e Mobilidade.

CNPJ: 06.172.720/0001-10

CONTRATADO: LOCALIMP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME

CNPJ: 19.400.717/0001-59

OBJETO DO CONTRATO: Prestação dos serviços de locação de veículos em
geral, de interesse da Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade,
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da
licitação na modalidade Pregão, sob o n° 001/2018, e em conformidade com a
proposta apresentada pela CONTRATADA.   

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de prestação de serviços do
Contrato inicial por mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31 de janeiro de
2019 até 31 de janeiro de 2020.

VALOR: R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais).  

RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem
inalteradas e são pelo presente Termo Aditivo, ratificadas.   

FUNDAMENTO: O presente aditivo encontra embasamento legal na Cláusula
Nona do referido Contrato, tem como amparo legal a licitação na modalidade
Pregão Presencial, e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002,
Decreto Municipal nº 007/2017, Decreto Municipal nº 008/2017, e
subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

Prefeitura Municipal de Santo Antonio doa Lopes/MA, 29 de janeiro de 2019.



Página 5 de 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 21/2019 Publicação: 30/01/2019

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 21/2019

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Agricultura 1
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 2
	Secretaria Municipal de Educação 3
	Secretaria Municipal de Obras, Habitação e Urbanismo 4
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 5
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 6
	Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade 7

